QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0574/11-GAB/CORREGEPOL DE
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309648
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC
NEWTON BRABO DE OLIVEIRA, face o Despacho/COINT/
CGPC de 18/11/11, referente ao Of. nº 346/2011/4ª Sec/VP/
Marabá, solicitando a remessa dos autos do IPL/FLAG. nº
184/2010.000194-0 de 12/03/10, sob a presidência daquele
servidor, o qual, em tese, até a presente data não teria
realizado a remessa do procedimento à Justiça, conforme
anexos
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0573/11-GAB/CORREGEPOL DE
22/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309641
CONSIDERANDO o teor do BOP nº 00485/2010.000875-0, onde
a servidora: SHEILA CRISTINA NERY GARCIA, comunica o furto,
em tese, de sua Carteira Funcional da Polícia Civil, fato ocorrido
nesta Capital, em 08/09/10, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309663

PORTARIA: 1085/11-DRF
Objetivo: participar de envento no interesse da Instituição
Fundamento Legal: Lei 8.5810 de 24/01/94 (RJU) Seção V, Art.
145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220849/CHARLES CESAR DE ANDRADE (ADM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
5632897/EMERSON DE SA VILHENA (ADM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
65889/LINDOLFO CARLOS VITAL (ADM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
3253660/LUCIANO CONDE DE SOUZA (ADM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
5157072/NILMAR RODRIGUES VIDAL (PAP) / 1.0 diárias
(Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
57190592/SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES (ADM) / 1.0
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 07/11/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309504

PORTARIA: 1083/11-DRF
Objetivo: cumprir mandado de prisão
Fundamento Legal: Lei 8.5810 de 24/01/94 (RJU) Seção V, Art.
145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Goiânia/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5206600/ROSA MALENA DE OLIVEIRA ABREU (DPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 05/09/2011
8400758/YNGO CESAR DE FARIA DUCK (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 31/08/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309506

PORTARIA: 1070/11-DRF
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 5.5
diárias (Alimentação) / de 04/09/2011 a 09/09/2011
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 5.5 diárias (Completa) /
de 04/09/2011 a 09/09/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2011 a 09/09/2011
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2011 a 09/09/2011
5876940/EMÍLIO DE QUADROS PEINADO JÚNIOR (IPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 04/09/2011 a 09/09/2011
5332630/ERC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2011 a 09/09/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2011 a 09/09/2011
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309512

PORTARIA: 1081
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189056/ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 11/08/2011
5835224/JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA (DPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 08/08/2011 a 11/08/2011
5876796/MARCELO COSTA PONTES (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 08/08/2011 a 11/08/2011
5703972/RAIMUNDO DE FARIAS (PP) / 3.0 diárias (Completa) /
de 08/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0559/11-GAB/CORREGEPOL DE
17/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309545
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
da fuga de 04 (quatro) presos da DP de Santana do
Araguaia, ocorrida em 26/10/11, fato que gerou o IPL nº
00210/2011.000204-2, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias
proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0560/11-GAB/CORREGEPOL DE
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309553
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
dano, em tese, causado nas viaturas: Mitsubishi Pajero - Placas
NSV 4461 da DEAM, cedida à DOS/DIOE e Hilux de Placas
NOU 5666 da DEMA, fato ocorrido na madrugada de 18/09/11,
durante operação policial no Município de Novo Repartimento,
quando em tese, eram conduzidas pelos servidores: JOSÉ
NAZARENO BAENA DE JESUS e OTÁVIO MOREIRA GOMES,
conforme teor do Of. nº 141/2011/DOS/DIOE e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa

Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309559

PORTARIA: 1086
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233560/LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (DPC)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0561/11-GAB/CORREGEPOL DE
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309563
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar as circunstâncias
do furto, em tese, de um revólver cal. 38, apreendido em
procedimento penal, um carregador da metralhadora FAMAE e
25 (vinte e cinco) cartuchos intactos cal. .40, fato constatado
na manhã de 13/10/11, na DP de Ourilândia do Norte, o
que gerou o IPL nº 00207/2011.000213-0, conforme Of. nº
862/2011 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309567

PORTARIA: 1071/11-DRF
Objetivo: Realizar diligência policial -Operação Viúva Negra.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994(RJU), Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011
5859441/MARCOS MAGALHÃES REBOUÇAS (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011
5520401/OSVALDO FARACO MACIEL (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011
5619238/SILVIO BIRRO DUARTY NETO (DPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0562/11-GAB/CORREGEPOL DE
21/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309575
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias
do furto, em tese, do par de algemas de marca SAFELINE, nº
PAT. 010977, nº série 010977, cautelada em nome do servidor,
ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO, ocorrida na madrugada
de 17/09/11, na DP de Rurópolis, fato que gerou o IPL nº
00107/2011.000171-0, conforme Of. Nº 293/2011-DPCR e
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do (a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação -